
1 Rio das Ostras - Edição Nº 956  -  20 de Junho de 2018

20 de Junho de 2018 ANO XVI EDIÇÃO
Nº  956ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS



2 Rio das Ostras - Edição Nº 956  -  20 de Junho de 2018

PODER EXECUTIVO

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito

KÁTIA RÉGIA CORDEIRO ROSA NERI  BRANDÃO
Chefe de Gabinete

RENATO FERREIRA DE VASCONCELLOS
Procurador Geral

NELITO SENRA ESTERQUE
Secretário de Controle Interno
ROSIMERI DE SOUZA AZEVEDO

Secretária de Saúde
MARCELO CHEBOR DA COSTA

Secretário de Administração Pública
JOÃO BATISTA ESTEVES GONÇALVES

Secretário de Fazenda
NILTON DA COSTA RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário de Manutenção de Infraestrutura
Urbana e Obras Públicas

ELIZABETH BOUSQUET SCHOTT
Secretária de Bem-Estar Social

CARLOS EDUARDO SILVA
Secretário de Segurança Pública

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Secretária de Gestão Pública

CEZAR AUGUSTO RUFINO DE SANTA ANA
Secretário de Educação, Esporte e Lazer

ALAN GONÇALVES MACHADO
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo

IVAN NOÉ FREITAS ANTUNES
Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca

ANTENOR LOPES MARTINS JÚNIOR
Secretário de Transportes Públicos,
Acessibilidade e Mobilidade Urbana

LUCIANO MACÁRIO DOS SANTOS
Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência

 MARA MOREIRA FRÓES
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

MAX JOSÉ DE ALMEIDA
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

PODER LEGISLATIVO

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

PRESIDENTE

RODRIGO JORGE BARROS

1º SECRETÁRIO

FÁBIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

2º SECRETÁRIO

MESA DIRETORA

VEREADORES

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
CRIADO PELA LEI Nº 534/01

O Jornal está disponível no link
www.riodasostras.rj.gov.br

ALBERTO MOREIRA JORGE

ALUISIO ROBERTO VIANA DA SILVA

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

LEANDRO RIBEIRO DE ALMEIDA

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

MARCO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO

MISAIAS DA SILVA MACHADO

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

VANDERLAN MORAES DA HORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Rua Campo de Albacora, 75 -

Loteamento Atlântica - Tel.: 2771-1515

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
Avenida dos Bandeirantes, 2000

Verdes Mares - Tel.2760-1060

EXPEDIENTE

CONVITE
A Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, CON-
VIDA as Empresas e os Profissionais Autô-
nomos, para se cadastrarem nesta Prefeitu-
ra, a fim de que possam fornecer materiais  e
ou / prestarem serviços, assim como os ca-
dastrados a atualizarem seu cadastro.

Relação de documentos necessários para o
CADASTRAMENTO:
FIRMAS:
1) Contrato Social e suas alterações
2) Cartão do CNPJ.
3) Inscrição Estadual e Municipal.
4) Certidão Negativa de Débito (Federal, Es-
tadual e Municipal).
5) Certidão de Dívida Ativa do Estado
6) Prova de regularidade relativa a seguridade
social, demonstrando situação no cumprimen-
to dos encargos legais (INSS).
7) Prova de regularidade ao Fundo de Ga-
rantia por  Tempo de Serviço (FGTS).
8) Alvará de localização.
9) Balanço Patrimonial
10) Certidão de falência.
11) Certificado de Registro no CREA da Firma.
12) Certificado de Registro no CREA do Res-
ponsável Técnico
13) Certificado de Registro na ANVISA
14) Declaração oficial da Comarca de sua
Sede, indicando quais os Cartórios ou Ofíci-
os de Registro que controlam a distribuição
de falências e concordatas.

PROFISSIONAL AUTÔNOMO:
1) Documento de Identidade.
2) Cartão de Autonomia.
3) CPF (Cadastro de Pessoas Físicas).
4) Certidão Negativa de Débito Municipal.
5) Prova de regularidade relativa ao INSS
(Registro).
OBS: Todas as cópias dos documentos acima
deverão estar autenticadas em cartório.

O FORMULÁRIO PARA CADASTRO
PODERÁ SER ADQUIRIDO NO:

Departamento de Licitação e
Contratos – DELCO

Rua Campo de Albacora, 75
Loteamento Atlântica

Rio das Ostras/RJ.
Telefones: (22) 2771-6137/ 2771-6404

MARCELO CHEBOR DA COSTA
Secretário de Administração Pública



3 Rio das Ostras - Edição Nº 956  -  20 de Junho de 2018

ATOS do EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1907/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Municipal nº 2068/2017.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, em favor do Município de Rio das Ostras na dotação
orçamentária constante do anexo deste Decreto, na importância de R$ 6.784,00 (seis mil setecentos e oitenta
e quatro reais).

Art. 2º - O recurso para atender o artigo 1º deste Decreto, será proveniente de anulação de igual valor nos termos
do inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com anexo do presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO DO DECRETO Nº 1907/2018

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito do Município de Rio das Ostras

DECRETO Nº 1908/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Municipal nº 2068/2017.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, em favor Câmara Municipal de Rio das Ostras nas dotações
orçamentárias constantes do anexo deste Decreto na importância de R$ 159.600,00 (cento e cinquenta e nove
mil e seiscentos reais).

Art. 2º - O recurso para atender o artigo 1º deste Decreto, será proveniente de anulação de igual valor nos termos
do inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com anexo do presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO DO DECRETO Nº 1908/2018

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito do Município de Rio das Ostras

DECRETO Nº 1909/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Municipal nº 2068/2017.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, em favor do Município de Rio das Ostras na dotação orçamentária
constante do anexo deste Decreto, na importância de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais).

Art. 2º - O recurso para atender o artigo 1º deste Decreto, será proveniente de anulação de igual valor nos termos
do inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com anexo do presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito do Município de Rio das Ostras

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO ANULAÇÃO REFORÇO
     02.02 - 04.092.0001.2.151 3.3.90.39.00 - 0.1.50 6.784,00               
PGM - Manutenção da Unidade 3.3.90.93.00 - 0.1.50 6.784,00               

6.784,00                6.784,00                TOTAL

02 - MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO ANULAÇÃO REFORÇO

4.4.90.51.00 -0.1.00 50.000,00     

3.1.90.16.00 -0.1.00 5.000,00        
3.3.90.08.00 -0.1.00 20.000,00     
3.3.90.46.00 -0.1.00 53.200,00     
3.3.90.47.00 -0.1.00 5.000,00        
3.3.90.49.00 -0.1.00 53.200,00     
3.3.90.93.00 -0.1.00 53.200,00     

3.3.90.30.00 -0.1.00 49.600,00     
3.3.90.36.00 -0.1.00 10.000,00     
3.3.90.92.00 -0.1.00 10.000,00     
3.3.90.93.00 -0.1.00 10.000,00     

                                                                                                                                 
159.600,00 159.600,00

DESPESA - FONTE

SECCAM - Ampliação e Reestruturação da Sede do Legislativo

TOTAL

     01.01 - 01.031.0052.2.101
SECCAM - Apoio e Gestão de Pessoal do Legislativo

     01.01 - 01.031.0052.2.123
SECCAM - Manutenção do Legislativo

     01.01 - 01.031.0052.1.833

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

ANEXO DO DECRETO Nº 1909/2018

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0703/2018

VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
e considerando o Processo Administrativo nº 23058/2018,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Declarar vacância do cargo público, por morte do servidor JOCIVAL NOGUEIRA RIBEIRO, matrícula
nº 11380-8, Auxiliar Administrativo, a contar de 01/09/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito do Município de Rio das Ostras

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17788/2017

HOMOLOGO a Licitação por Pregão nº 009/2018 - SEMAD, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada em prestação dos serviços de manutenção corretiva e preventiva, consertos, reparos, lanternagem,
pintura com fornecimento de peças, dos veículos que compõem a frota oficial deste município, em favor da
Empresa MELO E SILVA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE AUTOMOVEIS – LTDA - ME, no valor de R$
579.631,00, em observação as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no Decreto Municipal nº 1743/
2017, após verificação da economicidade e do cumprimento das etapas formais do Processo, pela Secretaria
Municipal de Auditoria e Controle Interno - SEMACI.

Rio das Ostras, 19 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito do Município de Rio das Ostras

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 11053/2018 – SEMUSA

HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018 – SEMUSA/FMS, que
tem por objeto a eventual contratação de empresa para o fornecimento de insumos para sistema de infusão
contínua de insulina accu-chek spirit combo da marca Roche Diagnóstica do Brasil Ltda, em favor da empresa
HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 75.835,60 (setenta
e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos),  em observação as normas contidas na Lei
Federal nº 8.666/1993 e no Decreto Municipalnº 1743/2017, após verificação da economicidade e do cumprimento
das etapas formais do Processo, pela Secretaria Municipal de Auditoria e Controle Interno - SEMACI.

Rio das Ostras, 14 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO AFONSO FERNANDES
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0704/2018

CONCEDE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER 30(trinta) dias de Férias, de 04/06/2018 a 03/07/2018, ao Servidor JOSE CARLOS
MARQUES JUNIOR, mat. 24612-3, Auxiliar de Secretaria Escolar, referente ao período aquisitivo de 2017/
2018, conforme o Processo Administrativo nº 18650/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEMAD, 20 de junho de 2018.

Por Delegação:
MARCELO CHEBOR DA COSTA

Secretário Municipal de Administração Pública

PORTARIA Nº 0705/2018

Enquadramento de Servidor na Promoção Vertical.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015,

Considerando o disposto no Art. 12 e seguintes, da Lei nº 1584/2011, que institui o Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos dos servidores públicos do quadro permanente da Administração direta do
Município de Rio das Ostras, o qual define critérios para a promoção vertical daqueles servidores que
passam a fazer jus;

Considerando que as promoções serão públicas e efetivadas através de Portaria, desde que todos os requisitos
legais sejam cumpridos,

R  E  S  O  L  V  E :

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO ANULAÇÃO REFORÇO
     02.11 - 15.452.0115.2.242
SEMOP - Despesa Com Energia Elétrica 3.3.90.39.00 - 0.1.04 1.300.000,00    

     02.11 - 17.512.0109.1.825
SEMOP - Ampliação e Operação do Sistema de Esgotamento Sanitário - PPP 4.4.90.51.00 - 0.1.04 1.300.000,00    

1.300.000,00     1.300.000,00     TOTAL

02 - MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA



4 Rio das Ostras - Edição Nº 956  -  20 de Junho de 2018

Art.1º - Enquadrar na PROMOÇÃO VERTICAL, o Servidor relacionado no Anexo Único desta Portaria, no
respectivo nível da tabela de vencimentos da Lei Municipal nº 1584/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEMAD, 20 de junho de 2018.

Por Delegação:
MARCELO CHEBOR DA COSTA

Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0705/2018

PROMOÇÃO VERTICAL LEI Nº 1584/2011
PROCESSO|MATRÍCULA|NOME|CARGO|ENQUADRAMENTO VERTICAL ( Nível)|  PRODUZINDO
SEUS EFEITOS A PARTIR DE
20725/2018|9785-3|PAULO SERGIO ROMA JUNIOR|Técnico em Contabilidade|Nível 4|01/07/2018

PORTARIA Nº 0706/2018

CANCELAMENTO DE FÉRIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Decreto de delegação de competência nº 1272/2015,

R E S O L V E :

Art. 1º - CANCELAR as férias dos Servidores relacionados no Anexo Único desta, concedidas através das
respectivas Portarias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEMAD, 20 de junho de 2018.

Por Delegação:
MARCELO CHEBOR DA COSTA

Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0706/2018

CANCELAMENTOS DE FÉRIAS:

PORTARIA|NOME|CARGO/FUNÇÃO|MAT.|PERÍODO AQUISITIVO|PERÍODO A USUFRUIR| PROC.ADM.
0633/2018|Jociane Custódio Lirio|Auxiliar de Serviços Gerais|3907-1|2017/2018|02 a 31/07/2018|23070/2018|
0565/2018|Josiane Sandes de Oliveira|Assistente IV|13509-7|2017/2018|01 a 30/06/2018|23072/2018|
0667/2018|Edna Dias Leal|Auxiliar Administrativo/Gerente de Unidade de Saúde|9547-8|2017/2018|02 a 31/
07/2018|23071/2018|
0667/2018|Marlucia Monteiro de Medeiros Bitencourt|Auxiliar Administrativo|9559-1|2017/2018|16/07 a
14/08/2018|23071/2018|

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 064/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26749/2017
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Manutenção de Infraestrutura Urbana e Obras Públicas.
PARTE: Município de Rio das Ostras e a empresa Lucdan Comércio de Artefatos de Cimento e Material de
Construção Ltda.
OBJETO: Aquisição de blocos de concreto para pavimento intertravado, resistência de 35 MPA, espessura de
8 cm destinados à pavimentação de vias urbanas.
PRAZO: 31/12/2018
ASSINATURA: 19/06/2018
VALOR TOTAL: R$ 402.750,00
Programa de Trabalho: 15.452.0115.2.468
Elemento de Despesa: 3.3.90.30-0.1.04 (Royalties)
Nota de Empenho Nº 2204/2018
Emitida em 04/06/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações.

EXTRATO DE DISPENSA DE CONTRATO

DISPENSA DE CONTRATO: 015/2018 - SEMBES
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: 31.637/2017
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 017/2017-SEMBES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015/2018-SEMBES
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (açúcar, biscoito, mini bolo,...)
para atender ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, ofertado nas unidades da SEMBES
(CRAS e Unidades de Atendimento).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16.050/2018
SOLICITANTE: Secretária Municipal de Bem-Estar Social - SEMBES
PARTES: Município de Rio das Ostras e Arthucely Comércio e Serviços Ltda. ME.
VALOR TOTAL: R$ 6.145,60.
Programa de Trabalho N° 08.243.0123.2.579
Elemento de Despesa N° 3.3.90.32.00-0.2.43 FNAS
Nota de Empenho Nº 366/2018 – Global
Emitida em 06/06/18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações.

EXTRATO DE DISPENSA DE CONTRATO

DISPENSA DE CONTRATO: 016/2018 - SEMBES
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: 31.637/2017
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 017/2017-SEMBES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 016/2018-SEMBES
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (açúcar, biscoito, mini bolo,...)
para atender ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, ofertado nas unidades da SEMBES
(CRAS e Unidades de Atendimento).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16.055/2018
SOLICITANTE: Secretária Municipal de Bem-Estar Social - SEMBES
PARTES: Município de Rio das Ostras e Linck Comercio e Serviços Ltda. ME
VALOR TOTAL: R$ 13.016,16.
Programa de Trabalho N° 08.243.0123.2.579
Elemento de Despesa N° 3.3.90.32.00-0.2.43 FNAS
Nota de Empenho Nº 365/2018 – Global
Emitida em 06/06/18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações.

EXTRATO DE DISPENSA DE CONTRATO

DISPENSA DE CONTRATO: 017/2018 - SEMBES
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: 15.677/2017
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 009/2017-SEMBES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 004/2017-SEMBES
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza (álcool, balde, cesto, desodorizador,
esponja, flanela, limpa vidros,...) que serão utilizados na higienização das unidades assistenciais e administrativa
da Secretária Municipal de Bem-Estar Social..
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19.767/2018
SOLICITANTE: Secretária Municipal de Bem-Estar Social - SEMBES
PARTES: Município de Rio das Ostras e Lattanzi Comercio de Produtos de Limpeza e Descartáveis Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 688,50.

Programa de Trabalho Nº 08.243.0124.2.584
Elemento de Despesa Nº 3.3.90.30.00-0.1.50 Royalties
Nota de Empenho Nº 378/18 Global
Emitida em 11/06/18
Valor R$ 54,00

Programa de Trabalho Nº 08.244.0123.2.580
Elemento de Despesa Nº 3.3.90.30.00-0.2.43 FNAS
Nota de Empenho Nº 379/18 Global
Emitida em 11/06/18
Valor R$ 232,00

Programa de Trabalho Nº 08.243.0123.2.579
Elemento de Despesa Nº 3.3.90.30.00-0.2.43 FNAS
Nota de Empenho Nº 380/2018 Global
Emitida em 11/06/2018
Valor R$ 218,70

Programa de Trabalho Nº 08.244.0124.2.586
Elemento de Despesa Nº 3.3.90.30.00-0.2.43 FNAS
Nota de Empenho Nº 381/18 Global
Emitida em 11/06/18
Valor R$ 51,30

Programa de Trabalho Nº 08.244.0124.2.586
Elemento de Despesa Nº 3.3.90.30. 00-0.1.50 Royalties
Nota de Empenho Nº 382/18 Global
Emitida em 11/06/18
Valor R$ 48,60

Programa de Trabalho Nº 08.244.0122.2.577
Elemento de Despesa Nº 3.3.90.30. 00-0.1.50 Royalties
Nota de Empenho Nº 383/18 Global
Emitida em 11/06/18
Valor R$ 83,70
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações.

EXTRATO DE DISPENSA DE CONTRATO

DISPENSA DE CONTRATO: 027/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: 12.800/2017
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 017/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 008/2018
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos de papelaria (apagador, borracha,
pasta polionda...) para atender as necessidades administrativas e pedagógicas das unidades escolares e
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20.705/2018
SOLICITANTE: Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer – SEMEDE.
PARTES: Município de Rio das Ostras e Comercial Reys Papelaria e Informática Eireli – EPP
VALOR TOTAL: R$ 2.267,47.
Programa de Trabalho Nº 12.361.0004.2.624
Elemento de Despesa Nº 3.3.90.30.00-0.1.05 QSE
Nota de Empenho Nº 2254/18
Emitida em 12/06/18
Valor R$ 1.103,80

Programa de Trabalho Nº 12.365.0004.2.633
Elemento de Despesa Nº 3.3.90.30.00-0.1.05 QSE
Nota de Empenho Nº 2255/18
Emitida em 12/06/18
Valor R$ 776,15

Programa de Trabalho Nº 12.362.0004.2.629
Elemento de Despesa Nº 3.3.90.30.00-0.1.50 Royalties
Nota de Empenho Nº 2256/18
Emitida em 12/06/18
Valor R$ 387,52
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações.

APOSTILAMENTO

Apostilamento nº 01 a Dispensa de Contrato nº 014/2018 - SEMBES constante no Processo Administrativo
nº 19.322/2018.

Objeto: A presente apostila refere-se à retificação no texto que faz referência ao numero do Processo
Administrativo Licitatório nº 21.025/2017, visando correção de erro material.

ONDE SE LÊ:
(...) elementos integrantes do Edital De Pregão para Registro de Preços nº 001/2018-SEMBES, da Ata de
Registro de Preços nº 010/2018-SEMBES e da Proposta Detalhe, constante do Processo Administrativo Licitatório
nº 21.0258/2017, autuado como Processo Administrativo nº 19.322/2018 (...)

LEIA-SE:
(...) elementos integrantes do Edital De Pregão para Registro de Preços nº 001/2018-SEMBES, da Ata de
Registro de Preços nº 010/2018-SEMBES e da Proposta Detalhe, constante do Processo Administrativo
Licitatório nº 21.025/2017, autuado como Processo Administrativo nº 19.322/2018 (...)

NOTIFICAÇÃO

O Departamento de Licitações e Contratos NOTIFICA a Empresa MACABÚ e MACABÚ LTDA EPP, a comparecer
em até 03 (três) dias úteis, contados a partir desta publicação, para formalização do Contrato referente da
Ata nº 002/2018-SEMBES - Pregão para Registro de Preços nº 012/2017-SEMBES - Processo Administrativo
Licitatório nº 25.077/2017 – SEMBES, que tem por objeto a contratação de empresa para aquisição de materiais
de diversos (cola, tesoura, agendas, calculadoras,...), utilizadas nas rotinas administrativas e trabalhos pedagógicos
desenvolvidos pelas unidades assistenciais da Secretária Municipal de Bem-Estar Social.
O Departamento de Licitação e Contrato fica situado na Rua Campo de Albacora, nº 75 – Loteamento Atlântica
- Rio das Ostras/RJ. Maiores informações: (22) 2771-6404

NOTIFICAÇÃO

O Departamento de Licitações e Contratos NOTIFICA a Empresa C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE



5 Rio das Ostras - Edição Nº 956  -  20 de Junho de 2018

ARTIGO DE PAPELARIA ME, a comparecer em até 03 (três) dias úteis, contados a partir desta publicação,
para formalização do Contrato referente da Ata nº 008/2018-SEMBES - Pregão para Registro de Preços nº
017/2017-SEMBES - Processo Administrativo Licitatório nº 31.637/2017 – SEMBES, que tem por objeto
a contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (açúcar, biscoito, mini bolo,...) para
atender ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, ofertado nas unidades da SEMBES
(CRAS e Unidades de Atendimento)

O Departamento de Licitação e Contrato fica situado na Rua Campo de Albacora, nº 75 – Loteamento Atlântica
- Rio das Ostras/RJ. Maiores informações: (22) 2771-6404

NOTIFICAÇÃO

O Departamento de Licitações e Contratos NOTIFICA a Empresa C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE
ARTIGO DE PAPELARIA ME, a comparecer em até 03 (três) dias úteis, contados a partir desta publicação,
para formalização do Contrato referente da Ata nº 003/2018-SEMBES - Pregão para Registro de Preços nº
009/2017-SEMBES - Processo Administrativo Licitatório nº 15.677/2017 – SEMBES, que tem por objeto
a contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza (alcool, balde, cesto, desodorizador,
esponja, flanela, limpa vidros,...) que serão utilizados na higienização das unidades assistenciais e administrativa
da Secretária Municipal de Bem-Estar Social.

O Departamento de Licitação e Contrato fica situado na Rua Campo de Albacora, nº 75 – Loteamento Atlântica
- Rio das Ostras/RJ. Maiores informações: (22) 2771-6404

MARCELO CHEBOR DA COSTA
Secretário Municipal de Administração Pública

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06

A Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar, no uso de suas atribuições, conforme Decreto nº
1262/2015.

CONVOCA

Os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – Quadriênio 2014/2018, para estarem
presentes na 36ª Sessão Ordinária do Conselho, que se realizará no dia 03 de julho de 2018, às 9h, na
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, situada na Rua Guanabara, nº 3603 – Extensão do
Bosque  - Rio das Ostras/RJ.

FLÁVIA REGINA FRANÇA PASCOAL
Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CMAE

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 0858/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32249/2016
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Guelli Comércio e Indústria de Alimentação Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e dietética para o Hospital Municipal de Rio das Ostras e Pronto
Socorro Municipal de Rio das Ostras.
VALOR: R$ 638.005,95
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.393 - 33.90.32 - 01.50 (Royalties)
EMISSÃO: 19/06/2018

NOTA DE EMPENHO Nº 0859/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32249/2016
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Guelli Comércio e Indústria de Alimentação Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e dietética para o Hospital Municipal de Rio das Ostras e Pronto
Socorro Municipal de Rio das Ostras.
VALOR: R$ 409.709,82
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.836 - 33.90.32 - 01.50 (Royalties)
EMISSÃO: 19/06/2018

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32249/2016
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Guelli Comércio e Indústria de Alimentação Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e dietética para o Hospital Municipal de Rio das Ostras e Pronto
Socorro Municipal de Rio das Ostras.
VALOR TOTAL: R$ 1.047.715,80

DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.393 - 33.90.32 - 01.50 (Royalties)
EMPENHO: 0858/2018
EMISSÃO:  19/06/2018
VALOR: R$ 638.005,95
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.836 - 33.90.32 - 01.50 (Royalties)
EMPENHO: 0859/2018
EMISSÃO:  19/06/2018
VALOR: R$ 409.709,82

EVANDRO PEREIRA MINGUTA
Coordenador do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE


